¹⁰ Sull’insensatezza di ricondurre la creazione a un mutamento improvviso della volontà divina, cfr. ad es. Lucrezio, *Rer. nat.* V,156-186; Cicerone, *Nat. deor.* I,9,21. Spostando il discorso dal piano dell’immediatezza a quello della motivazione soggiacente alla determinazione con cui la volontà divina ha stabilito di operare la creazione, Agostino afferma: «Quid placuit deo facere caelum et terram?, respondendum est eis, ut prius uim discant uoluntatis humanae qui uoluntatem dei nosse desiderant. Causas enim uoluntatis dei scire quaerunt, cum uoluntas dei omnium quae sunt ipsa sit causa. Si enim habet causam uoluntas dei, est aliquid quod antecedit uoluntatem dei, quod nefas est credere. Qui ergo dicit: quare fecit deus caelum et terram?, respondendum est illi: quia uoluit. Voluntas enim dei causa est caeli et terrae, et ideo maior est uoluntas dei quam caelum et terra. Qui autem dicit: quare uoluit facere caelum et terram?, maius aliquid quaerit quam est uoluntas dei: nihil autem maius inueniri potest» (*Gn. adu. Man.* I,ii,4 (CSEL 91, 70-71.15-25)). In questo testo, Agostino afferma che il fondamento ultimo della creazione va ricercato nella volontà divina (*quia uoluit*; cfr. *diu. qu.* 28; *en. Ps.* 134,10; *conf.* XIII,ii,2; *Gn. litt.* I,v,11; viii,14; II,vi,14; *c. Prisc.* iii,3), attribuendo invece il medesimo ruolo in altre occasioni alla bontà divina (*quia bonus*; cfr. *trin.* XI,v,8; *ep.* 166,v,11; *conf.* XIII,i,1; *ciu.* XI,24). Sul rapporto tra questo duplice ordine di testi, cfr. De Blic (1940), p. 180; Cousineau (1963); Du Roy (1966), pp. 272, n. 3; 474-475; Samek Lodovici (1972), p. 287; Vannier (1990a), p. 365; Teske (1987); Lettieri (1996a), p. 240, n. 56.

a) la prima obiezione concerne la relazione tra il primo versetto della Scrittura e la prima parte del secondo (*Gen.* 1,1 e 1,2^a): secondo i manichei, infatti, Dio non avrebbe potuto creare il cielo e la terra se questa fosse esistita già precedentemente in uno stato caotico (*quomodo fecit deus in principio caelum et terram, si iam terra erat inuisibilis et incomposita?*)¹¹. La soluzione messa in luce da Agostino, che ancora non fa esplicitamente riferimento alla creazione della materia informe, consiste nel ribadire la necessità di rispettare la sequenza narrativa proposta dalla Scrittura; la descrizione della terra di *Gen.* 1,2, dunque, deve essere compresa in riferimento alla condizione originaria della medesima terra di cui è narrata la creazione in *Gen.* 1,1, la quale era appunto “invisibile e disordinata” prima che Dio operasse la distinzione ordinata delle forme delle varie realtà (descritta a partire da *Gen.* 1,3)¹²;

b) la seconda obiezione dei manichei riguarda l’interpretazione di *Gen.* 1,2^b: “et tenebrae erant super abyssum”, versetto che potrebbe indicare la condizione di oscurità in cui Dio si sarebbe trovato prima di creare la luce (*in tenebris erat ergo deus, antequam faceret lucem?*). Agostino risponde a tale difficoltà citando *Gv.* 1,9 (“Erat lumen uerum, quod inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum”) e mettendo in evidenza la distinzione tra la luce corporea, oggetto di venerazione da parte dei manichei¹³, e quella divina;

c) i manichei, inoltre, ritengono che le “tenebrae” di *Gen.* 1,2^b possano indicare le potenze malvagie eternamente contrapposte al principio divino della luce (*Vnde erant ipsae tenebrae super abyssum, antequam faceret deus lucem? Quis illas fecerat uel*

¹¹ La medesima obiezione viene confutata da Ambrogio, *Hexam.* I,7,25 (CSEL 32, 23, 8-12; 17-21): «Terra autem erat inuisibilis et incomposita. Quid est erat? Ne forte in infinitum et sine principio extendant opinionem suam et dicant ecce quia materia, id est ὕλη, sicut philosophi dicunt, etiam secundum scripturam diuinam non habuit initium. [...] desinant ergo de uerbo quaestionem mouere, cum praesertim praemiserit Moyses quia fecit deus terram. Erat ergo ex quo facta est. Nam si sine principio eam dicunt esse, iam non solum dominum, sed etiam ὕλην sine principio dicentes definiant ubinam erat». La successione “logica” del testo di *Gen.* 1,1-2^a era stata intesa in modo simile anche da Ermogene (cfr. Nautin (1973), pp. 82-83; Alexandre (1988), pp. 78-79), il quale aveva interpretato il termine “terra” di *Gen.* 1,2 come un’indicazione della materia informe, caotica ed eterna (in accordo con l’impiego dell’imperfetto “erat”) a partire da cui Dio avrebbe formato, con una sorta di operazione demiurgica, la natura corporea della terra a cui farebbe riferimento *Gen.* 1,1. Cfr. Tertulliano, *Adv. Herm.* 23,1-2; 25,1; 27,1; 28,1; Didimo, *In Gen.* 3 (1,3). Tuttavia, come nota Dulaey (2002), p. 287, «on hésite à affirmer avec certitude qu’Augustin connaît à cette époque le *Contre Hermogène*».

¹² *Gn. adu. Man.* I,iii,5 (CSEL 91, 72.6-11): «Quid enim manifestius dici potuit quam hoc? Dictum est: in principio fecit deus caelum et terram; terra autem erat inuisibilis et incomposita, id est: in principio fecit deus caelum et terram, terra autem ipsa quam fecit deus, inuisibilis erat et incomposita, antequam deus omnium rerum formas locis et sedibus suis ordinata distinctione disponeret [...]».

¹³ Agostino critica la pratica manichea del culto astrale in più occasioni; cfr. *beata u.* i,4; *mor.* I,xx,37; II,viii,13; *duab. an.* ii,2; iii,3; vi,8; *c. Sec.* 20; *c. Faust.* IX,2; XX,1-2; *haer.* 46; *ep.* 236,2. Su questo aspetto della dottrina manichea, cfr. Dulaey *et al.* (2004), pp. 123-127.

genuerat? Aut si nemo fecerat uel genuerat eas, aeternae erant tenebrae)¹⁴. Le tenebre di cui parla la Scrittura, tuttavia, non rappresentano un’entità positivamente determinata (*non quia aliquid sunt tenebrae*), ma coincidono con l’assenza di luce anteriore alla creazione della natura luminosa (*sed ipsa lucis absentia tenebrae dicuntur*). In questo senso, la loro natura può essere paragonata a quella del silenzio (*silentium non aliqua res est*)¹⁵, della nudità (*nuditas aliqua res non est*) o del vuoto (*inanitas¹⁶ non est aliquid*)¹⁷;

d) riguardo al testo di *Gen.* 1,2^c (“Et spiritus dei superferebatur super aquam”), i manichei domandano in modo capzioso come le acque abbiano potuto contenere lo Spirito divino (*aqua ergo erat habitaculum spiritus dei, et ipsa continebat spiritum dei?*). La risposta di Agostino si articola in due passaggi: in primo luogo, facendo riferimento al modo in cui il sole sovrasta la terra, egli mostra come la relazione per cui un oggetto “si porta al di sopra” (*superfertur*) di un altro non implica necessariamente che esso sia contenuto al suo interno. In secondo luogo, Agostino chiarisce che il fatto che lo Spirito divino si porti al di sopra delle realtà create non va inteso in senso spaziale, ma, come nel caso della volontà dell’artefice nei confronti dell’oggetto da costruire (*quomodo his rebus quae fabricandae sunt superferatur uoluntas fabri*), in rapporto alla sua potenza (*per potentiam inuisibilis sublimitatis suae*)¹⁸;

¹⁴ Su questo aspetto della dottrina manichea, cfr. Torchia (1999), pp. 68-79; Dulaey *et al.* (2004), pp. 127-133.

¹⁵ Il medesimo concetto viene espresso in I,ix,15 (CSEL 91, 81.1-11): «Et diuisit deus inter lucem et tenebras, et uocauit deus diem lucem et tenebras uocauit noctem. Hic non dictum est: fecit deus tenebras, quia tenebrae, sicut superius dictum est, lucis absentia est; distinctio tamen facta est inter lucem et tenebras: quemadmodum nos clamando facimus uocem, silentium autem non sonando facimus, quia cessatio uocis silentium est, distinguimus tamen sensu quodam inter uocem et silentium et illud uocamus uocem, illud silentium; – quemadmodum ergo recte dicimur facere silentium, sic recte multis diuinarum scripturarum locis deus dicitur facere tenebras, quia lucem quibus uult temporibus et locis uel non dat uel detrahit».